Ni-a lăsat însă în urma sa suveniri
plăcute, speranţa firmă de a ne vedé mai
adese-ori, şi convingerea, că visitarea institu
tului nostru prin bărbaţi probaţi şi luminaţi
totdéuna va fi folosi tóre causei nóstre cultu
rale.

Br a d , 15 April 1902.
Dr. P. O.

Earăşi conferenţă preoţescă
din protopresbiteratul Deeşului.

Gherla, 2/15 April 1901.
Onorată Redacţiune ! Reîntorcându-mă

acasă din visitaţiunea canonică, ce în săptă
mânile din urmă am îndeplinit la ordinul
Preaveneratului Consistoriu Archidiecesan în
calitate de comisariu consistorial pentru visi
tarea afacerilor bisericesci, şcolare şi epitro-
pesci în protopresbiteratele Cluj, Turda şi
Unguraşiu, am aflat, că păr.

Dş0ra Maria Oniţiu, fiica ju

delui de tribunal în pensiune Alexiu Oniţiu,
acum locuitoriu în Sibiiu, s’a fidanţat cu dl
Nicolae Radu, comp^abil comitatens.

*
Monument la Călugăreni. Mai mulţi

fruntaşi din Giurgiu (România) au publicat
zilele acestea un apel de următoriul cuprins:

In ziua de 13/23 August 1595, Mihaiu
Vitézül, Voevod al ţării românesci, a săvâr
şit la Călugăreni una din faptele cele mai
glorióse ale naţiunii nóstre.

Toţi cunóscem idealul său măreţ şi fala
ce a revărsat asupra ţerii vestita bătălie.

La Călugăreni zac, de aprópe 300 de
ani, osămintele străbunilor noştri, alături cu
leşurile păgâne.